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1918-ci ilin av qust-sent yabr ay la-
rın da Ba kı nın daş nak-bol şe vik qüv-
və lə rin dən azad edil mə si uğ run da 
gər gin dö yüş lər baş la nır. Göy çay da-
kı ilk dö yüş də daş nak-bol şe vik qüv-
və lər məğ lub olub ge ri çə ki lir. Ba kı ya 
- öl kə nin pay tax tı na ge dən yol lar da-
kı du man bir az sey rə lir. 1918-ci il 
sent yabr ayı nın 15-də Nu ru Pa şa nın 
rəh bər lik et di yi Qaf qaz İs lam Or-
du su, Azər bay can Mil li Kor pu su və 
çox say lı azər bay can lı kö nül lü Ba kı ya 
da xil ola raq şə hə ri er mə ni-bol şe vik 
qüv və lə rin dən tə miz lə yir. Ba kı nın 
azad edil mə si Azər bay can ta ri xi-
nin ən par laq sə hi fə lə rin dən bi ri dir. 
Məş hur mil yon çu və ta nın mış xey-
riy yə çi Zey na lab din Ta ğı yev or du-
nun şə rə fi  nə zi ya fət ve rir. 

Bu gün xal qı mı zın yad da şın da 
Nu ru Pa şa ilə bağ lı xoş xa ti rə lər ya-
şa yır. Bir çox ta ri xi mən bə lər də gös-
tə ri lir ki, Nu ru Pa şa bir hərb çi ki mi 
uğu ru nu Azər bay can da əl də edib. 
Qar daş öl kə də qa zan dı ğı qə lə bə lər-
lə tək cə Os man lı döv lə ti nin de yil, 
Azər bay ca nın da hərb ta ri xin də və 
ümu mən Tür ki yə-Azər bay can ta ri-
xin də si lin məz iz lər qo yub. 

Hə min gün lər də Ba kı nın er mə ni-
bol şe vik qüv və lə rin dən azad edil mə-
sin də şə hər sa kin lə ri nin də bö yük fə-
da kar lı ğı olub. Qoy nun da bö yü dü yü 
şə hə ri ni azad gör mək is tə yən sa kin lər 
xi las kar türk əs gər lə ri nə hər ad dım-
da kö mək edib lər. Ca maat on la rı öz 
evin də sax la ya raq qo naq pər vər lik 
gös tə rib, mə nə vi dəs tək olub lar. 

Türk əs gər lə ri nə kö mək edən, on-
la ra oca ğı nın ba şın da yer gös tə rən 
in san lar dan bi ri də İçə ri şə hər sa ki ni 
Şı xə li Ha cı yev olub. Çox xe yir xah və 
və tən pər vər olan Şı xə li Ha cı yev 1880-
ci il də İçə ri şə hər də dün ya ya göz aç-
mış dı. Söv də gər nəs lin dən olan Şı xə li 
ki şi nin Ba kı şə hə ri nin mər kə zin də bir 
ne çə yer də qa lan te ri ya dü kan la rı var 
imiş. 1918-ci ilin mart ayın da er mə ni-
lə rin Ba kı da tö rət dik lə ri soy qı rı mı nın 
can lı şa hi di olan Ha cı Şı xə li ne çə-ne çə 
ailə ni ölüm təh lü kə sin dən qo ru muş-
du. O şə hə ri ni azad gör mək is tə yir di. 
Türk əs gər lə ri öl kə nin pay tax tı na da-
xil olan da Ha cı Şı xə li on la ra əlin dən 
gə lən kö mə yi edib, xe yir xah lı ğı nı bu 
xi las kar lar dan əsir gə mə yib. Ha cı Ba-
kı nı azad edən türk əs gər lə ri nə həs-
sas lıq la, hör mət lə ya na şıb. Var-döv-
lə ti ni şə hə ri mi zin er mə ni-bol şe vik 
dəs tə lə rin dən azad edil mə si yo lun da 
sə xa vət lə xərc lə yib. Xey li müd dət on-
la rı ya taq la, ər zaq la tə min edib. Türk 
əs gər lə ri nə mə nə vi dəs tək ola raq 
on la rı dö yü şə, daş nak-bol şe vik qüv-
və lə ri ni məhv et mə yə ruh lan dı rıb.

Məhz be lə xe yir xah və cə sa rət li in-
san lar sa yə sin də Ba kı mız, qə dim 
İçə ri şə hə ri miz is ti la çı qüv və lər dən 
azad edi lib. Həm Ba kı qo çu la rı nın, 
həm də Ha cı Şı xə li ki mi lə ya qət li 
in san la rın he sa bı na er mə ni lər İçə ri-
şə hər də soy qı rı mı tö rə də bil mə yib-
lər. İçə ri şə hə rin kü çə lə ri nə onun 
sa kin lə ri nin qa nı tö kül mə yib. 

Türk əs gər lə ri nin şə hər sa kin lə ri 
tə rə fi n dən yer lər də be lə meh ri ban 
qar şı lan ma sı xə bər lə ri ge ne ral-ma-
yor Nu ru Pa şa ya da gə lib ça tır mış. 
Ta be li yin də olan əs gər lə rin be lə 
se vinc lə qar şı lan ma sı onun da ürə-
yi ni açır mış. Şə hər sa kin lə ri nə olan 
hör mət və rəğ bə ti ni ar tı rır mış. 

1918-ci il no yabr ayı nın 10-da 
Azər bay can hö ku mə ti Nu ru Pa-
şa nın şə rə fi  nə tən tə nə li zi ya fət ve-
rib. Azər bay can hö ku mə ti nin səd ri 
F.X.Xoys ki, Mü sa vat Par ti ya sı nın 
li de ri M.Ə.Rə sul za də çı xış edə rək 
Nu ru Pa şa ya və onun ko man dan lıq 
et di yi qo şun la rın əs gər və za bit lə-
ri nə gös tər dik lə ri qəh rə man lıq və 
fə da kar lı ğa gö rə Azər bay can xal qı 
adın dan min nət dar lıq edib lər. 

Şə hər sa kin lə ri ilə gö rüş lə rin də 
Qaf qaz İs lam Or du su nun ko man-
da nı bu meh ri ban lı ğa gö rə on la ra 
min nət dar lı ğı nı bil di rir di. Hə min 
gər gin gün lər də İçə ri şə hə rə gə lən 

Nu ru Pa şa sa kin lər lə gö rüş müş, 
türk əs gər lə ri nə gös tər di yi meh ri-
ban lı ğa, və tən pər vər li yə gö rə ya-
di gar ola raq, üzə rin də Fa teh Sul tan 
Meh me tin mö hü rü və ay-ul duz 
həkk olun muş qə mə si ni Ha cı Şı-
xə li yə ver miş di. Ha cı Şı xə li Nu ru 
Pa şa nın ona ba ğış la dı ğı qə mə-
ni öm rü nün so nu na ki mi if ti xar la 
qo ru yub sax la mış dı. Onun ölü-
mün dən son ra isə Nu ru Pa şa nın 
hə diy yə et di yi qə mə ni onun oğ lu 
Məm məd Naib qo ru muş du. İn di 
isə hə min qiy mət li hə diy yə Ha cı Şı-
xə li nin nə və si, ha zır da Mir zə Fə tə li 
Axund za də adı na Mil li Ki tiab xa nın 
bey nəl xalq əla qə lər üz rə di rek tor 
müavi ni Mə lək xa nım Ha cı ye va-
da dır. Nu ru Pa şa nın ba ğış la dı ğı 
qə mə bu ailə də, bu ev də qar daş lıq 
və məğ lu be dil məz lik rəm zi ki mi 
sax la nı lır və ma raq la nan la ra ürə ka-
çıq lı ğı ilə nü ma yiş et di ri lir. 

Nu ru Pa şa nın 1918-ci il də Ha-
cı Şı xə li yə qə mə si ni ba ğış la ma sı 
haq qın da mə lu ma tı ilk də fə onun 
nə və si Mə lək xa nım Ha cı ye va dan 
eşit dim. Bir əs rə ya xın ya şı olan 
hə min qiy mət li hə diy yə ni gör mək 
üçün Mə lək xa nı mın iş ye ri nə get-
dim. Qə mə ni gö rən də hey rə ti mi 
giz lə də bil mə dim. Ev də, ailə də 
onu yax şı qo ru yub sax la mış dı lar.

Qə mə yə to xu nan da san ki qan dan 
yad da şım oyan dı. Bir vaxt lar Ba-
kı nı er mə ni-bol şe vik lər dən azad 
et miş qüv və lə rin ko man da nı ol-
muş ge ne ral-ma yor Nu ru Pa şa nın 
üs tün də gəz dir di yi qə mə nin üzə-
rin də in di mə nim bar maq la rım 
gə zir di. Doğ ru dan da, çox if ti xar 
du yu la sı an lar idi. Qə mə yə məğ-
lu be dil məz lik və azad lıq rəm zi ki-
mi bax dım. Onun sa hi bi ca nı, qa nı 
ba ha sı na öl kə mi zin pay tax tı Ba kı 
şə hə ri ni er mə ni-daş nak qüv və lə rin-
dən azad edə rək tə zə dən xal qı mı za 
qay tar mış dı. Bu na gö rə Azər bay can 
xal qı Nu ru Pa şa nı hə mi şə bö yük eh-
ti ram la anır, hör mət lə xa tır la yır. 

Müx tə lif ra kurs lar dan qə mə nin 
şək li ni çə kən dən son ra Mə lək xa-
nım Ha cı ye va onun la bağ lı xa tir lə-
ri ni çö zə lə di. Nə nə si Tu bu xa nı mın 
da nış dıq la rı nı di lə gə tir di: 

- O il lə ri xa tır la yan nə nəm hə-
mi şə bi zə da nı şar dı ki, er mə ni-
mü səl man qır ğı nın da ba ba nız 
bu ev də çox lu türk dö yüş çü sü 
sax la yır dı. On la rın ara la rın da elə 
za bit lər var idi ki, Tür ki yə dən 
bir ba şa bu evə ba ba nı za gö rə gə-
lir di lər. Şı xə li hərb çi lə ri ürəkaçıq-
lı ğı ilə qə bul edir, ye di rib-içir dir, 
dö yüş mə lə ri üçün əlin dən gə lən 
kö mək li yi edir di. Türk əs gər lə ri 

Ba kı nı azad edən dən son ra 
Tür ki yə yə qa yıt ma ğa ha zır-
la şır dı lar. Yo la dü şən gün 
ba ba mız on la ra yax şı ca bir 
zi ya fət də ver di. Türk əs gər-
lə ri biz dən göz yaş la rı için-
də ay rıl dı lar. 

Gör kəm li sər kər də Nu ru 
Pa şa nın Ha cı Şı xə li yə hə diy-

yə et di yi qə mə nin üs tün də əs ki 
əlifb  a ilə bir cüm lə ya zı lıb. Bu 

söz lə rin mə na sı nı bil mək əl bətt  ə 
ki, mə nim üçün ma raq lı idi. Mə lək 
xa nım dan öy rən dim ki, cüm lə ni 
Azər bay can Mil li Elm lər Aka de mi-
ya sı nın müx bir üz vü Mə şə di xa nım 

Ne mət tər cü mə edib. Qə mə nin 
üs tün də bu söz lər ya zı-

lıb: «Dö yüş də zər bə 
en dir mək, dö-

yü şə ha zır 
o l  m a q , 
h a q  q ı  n ı 

ö d ə  m ə k » . 
Dö yü şə, mərd li yə, 

igid li yə ça ğı ran çox də-
yər li söz lər dir. Bu ra dan be lə 
nə ti cə çı xar maq olur ki, sa vaş 

za ma nı nəin ki sər kər də nin, za bi-
tin, əs gə rin, hətt  a qı lın cın, bı ça ğın 
qə mə nin də dö yüş və zi fə si var. Tə-
biidir ki, bü tün bun lar mü ha ri bə lə-
rin ya zıl mış və ya zıl ma mış qa nun-
la rı dır. 

Söz süz ki, 1918-ci ilin mart soy-
qı rı mı gün lə rin də er mə ni-bol şe vik 
qüv və lə ri nin İçə ri şə hə rə da xil ola 
bil mə mə sin də türk əs gər lə ri ilə bə-
ra bər, qə dim İçə ri şə hə ri mi zin Ha cı 
Şı xə li ki mi hör mət li, nü fuz lu sa-
kin lə ri nin də əmə yi çox olub. Xalq 
yo lun da çə ki lən zəh mət, gö rü lən 
iş heç vaxt unu dul mur. Ha cı Şı xə-
li ki mi xe yir xah in san lar in di haqq 
dün ya sı na qo vuş sa lar da, qə dir bi-
lən xal qı mız hə mi şə on la rı hör mət-
lə xa tır la yır. 

Dü şü nü rəm ki, Nu ru Pa şa nın 
Ha cı Şı xə li yə qə mə si ni ba ğış la ma-
sın da da bir rəmz var. Ge ne ral ona 
baş qa bir əş ya da ve rə bi lər di. Am-
ma gör kəm li sər kər də qə mə hə diy-
yə edib. Çün ki qə mə dö yüş lə va zi-
ma tı dı, sa vaş alə ti di. Yə qin ge ne ral 
bu nun la de mək is tə yib ki, nə qə dər 
er mə ni ki mi düş mə ni niz var, si la-
hı nı zı əli niz də ha zır tu tun, hə mi şə 
dö yü şə ha zır olun, şə hər və kənd-
lə ri ni zi, tor paq la rı nı zı ya ğı lar dan 
gözbə bə yi niz ki mi qo ru yun.

Vahid MƏHƏRRƏMOV

1918-ci ilin av qust-sent yabr ay la-

  1918-ci il may ayı nın 28-də, ol duq ca mü rək kəb bir dövr-
də Mil li Şu ra Tifl  is də Azər bay can Xalq Cüm hu riy yə ti-
nin ya ran dı ğı nı bü tün dün ya ya bə yan et di. Hə min keş-
mə keş li gün lər də Azər bay can əra zi si nin xey li his sə si, o 
cüm lə dən Ba kı şə hə ri və ət raf ra yon lar er mə ni-bol şe vik 
qüv və lə ri nin iş ğa lı al tın da idi. Daş nak-bol şe vik qüv vəl-
lə ri 1918-ci il mart ayı nın son 3 gü nü ər zin də xal qı mı za 
qar şı ta rix də mis li gö rün mə miş soy qı rı mı tö rət di lər. 
Hə mi şə göz yaş la rı ilə xa tır la nan o gün lər də Ba kı da, Şa-
ma xı da, Qu ba da və baş qa böl gə lər də 30 min dən çox azər-
bay can lı nı aman sız ca sı na qət lə ye tir di lər. Bol şe vik do nu na 
bü rün müş er mə ni lər ne cə olur sa-ol sun, Ba kı nı əl də sax la maq 
is tə yir di lər. Am ma Azər bay ca nı, onun müs tə qil li yi ni Ba kı-
sız tə səv vür et mək müm kün de yil di. Çün ki 
Göy çə nin, Zən gə zu run, Qa ra ba ğın və 
baş qa böl gə lə rin azad lı ğı na doğ ru 
uza nan yol lar Ba kı dan - öl kə nin 
pay tax tın dan ke çir di. Be lə bir 
şə rait də özü nün də ağır du-
rum da ol du ğu na bax ma ya-
raq, Os man lı döv lə ti Azər-
bay can la 1918-ci il iyun 
ayın da bağ la dı ğı «Dost luq 
və əmək daş lıq» mü qa vi lə si nə əsa-
sən, Azər bay ca nın əra zi bü töv lü yü nü 
tə min et mək məq sə di lə hər bi qüv və lə ri ni Nu-
ru Pa şa nın rəh bər li yi al tın da öl kə mi zə gön dər di. 
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